
15. lekce – VYMÝŠLÍME SI A VYPRÁVÍME SVOJE VLASTNÍ POHÁDKY
 15 a) O Smolíčkovi pacholíčkovi     98   

PŘEHLEDOVKA

ČTYŘI METODICKÉ ŘADY
P 1) = 5 e)    Od dýchání ke zpěvu    114
P 2) Od zpěvu k mluvě    115
P 3) Od přerušovaného výdechu k jazykolamům    116
P 4) Od rezonancí k alikvótnímu znění    117

HERECKÉ MINIMUM
P 5) Poslechněte si podtext     118

SEDMERO SROZUMITELNÉ A PŘÍJEMNĚ ZNĚJÍCÍ MLUVY
P 6) Mluvím na hustém a nepřerušovaném výdechovém proudu    122
P 7)  Rozlišuji dlouhé a krátké samohlásky    124
P 8) Při výslovnosti     Í  É  Á  Ó  Ú    svoje ústa plynule otevírám 
 a zavírám    126
P 9) Zvukomalebnost jednotlivých vokálů pro nejmenší     128
P 10) Souhlásky na konci slov vyslovuji s velkou pečlivostí 
 a s dechovým rázem    129
P 11) Nevynechávám žádnou ze souhlásek, když se nacházejí ve shluku    130
P 12) = 14 a)–g)    Ovládám technické proměny hlasu, hlasové rejstříky 
 a modulace, viz 14. lekce    85–96
P 13) Předčítáním pohádky prokážu, co všechno jsem se naučil    133
P 14) Hlasatelský styl    133

•  Těchto 12 stran si vytiskni a mluvní postupy si můžeš opakovat a nemusíš listovat 
v učebnici.

•  Vznikne ti ohebný notýsek-tahák, který můžeš nosit po kapsách a libovolně jej zpro-
hýbat, namísto rozměrné a hranaté učebnice. 

•  Vysvětlivky a motivace z jednotlivých lekcí již nepotřebuješ.
•  Můžeš si tak během cestování, procházky či marného času čekání na cokoliv efektiv-

ně opakovat svoje řečové dovednosti.

Dýchám energicky. 
 Obdobně jako když voláme do dálky.
 Dech je základním materiálem i energií mluveného projevu.

Pusu pořádně otevírám.
 podle vokálů Íííí   Éééé   Áááá   Óóóó   Úúúú.   
 Dodržuji kvalitu samohlásek. Ty rozeznívají v mluvě hudební rozmanitost.

Rozlišuji dlouhéééé a kráááátkéééé sla_bi_ky! 
 Dodržuji kvantitu vokálů (samohlásek).
 Střídání dlouhých a krátkých slabik mluvu člení a dodává jí rytmický průběh.

Nesmím polykat koncovky slov.
 Explozivní charakter konsonantů (souhlásek) dodává mluvě
 jednoznačnou srozumitelnost.

Mluvím pomaloučku. Nechci drmolit. 
 Pak se slova spojují do vět, ty pak plynou v celistvosti, bez zbytečných pauz.

To nejpodstatnější z celé učebnice si zafi xuj tak hluboce, 
aby ti to přešlo do krve.

NOTÝSEK PRO OPAKOVÁNÍ NA CESTÁCH



SOUHRN VŠECH CVIČNÝCH TEXTŮ

Zde si zopakuj naučené mluvní postupy a nemusíš pak listovat v učebnici. Případně si 
můžeš následujících sedm stran vytisknout a vznikne ti ohebný notýsek-tahák, který mů-
žeš nosit po kapsách a libovolně jej zprohýbat, namísto rozměrné a hranaté učebnice. Vy-
světlivky a motivace z jednotlivých lekcí již nepotřebuješ a můžeš si tak během cestování, 
procházky či čekání efektivně opakovat svoje mluvní znalosti.

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA MLUVENÉ ČEŠTINY
Dýchám energicky. 
Pusu pořádně otevírám. 
Rozlišuji dlouhéééé a kráááátkéééé sla_bi_ky! 
Mluvím pomaloučku. Nechci drmolit. 
Nesmím polykat koncovky slov.

SEDMERO SROZUMITELNÉ A PŘÍJEMNĚ ZNĚJÍCÍ MLUVY
1) MLUVÍM NA HUSTÉM A NEPŘERUŠOVANÉM VÝDECHOVÉM PROUDU. 

Kouzlí, kouzlí kouzelník,  
vykouzlí nám za pětník   
žlutý šátek, rudou růži,   
ďáblu zaprodal svou kůži,  
je to příliš tajemné,   
hrůza, úděs jímá mne,   
jímá mne při pomyšlení,  
jak se dojmy rychle mění,
včera cirkus, kouzla, čáry,  
dneska černooká Máry,
černá Máry v kantýně,  
přítulná jen při víně,    
při víně a za pětník,
kouzlí, kouzlí kouzelník.

Kouzlí kouzlí kouzelník vykouzlí nám za pětník žlutý šátek rudou růži 
ďáblu zaprodal svou kůži je to příliš tajemné hrůza úděs jímá mne jímá 
mne při pomyšlení jak se dojmy rychle mění včera cirkus kouzla čáry 
dneska černooká Máry černá Máry v kantýně přítulná jen při víně při 
víně a za pětník kouzlí kouzlí kouzelník.

2) ROZLIŠUJI DLOUHÉ A KRÁTKÉ SAMOHLÁSKY. 
 (Rozlišuji kvantitu samohlásek)

Vzplál v barvách zmar
a brána jara padla.
Strach z mála láskám dával tvar
a dlaň svá práva na vahadla kladla,

9. lekce – ZVUKOVÁ BAREVNOST JEDNOTLIVÝCH VOKÁLŮ
 9 a) Zvukomalebnost českých slov    67

10. lekce – VYSLOVUJ POŘÁDNĚ NEJEN ZAČÁTKY SLOV, ALE I JEJICH KONCE!
 10 a) Pistolnický trénink konsonantů    74
 10 b) Konsonanty se perou s vokály – pak vyhlásí příměří    75

11. lekce – PŘEHLED VŠECH KONSONANTŮ
 11 a) Obouretné bilabiální B P M    78 
 11 b) Retozubné labiodentální V F    78
 11 c) Dásňové alveolární D T N R Ř L    78   
 11 d) Sykavky patří mezi dásňové Z S C Ž Š Č    79   
 11 e) Předopatrové palatální Ť Ď Ň J    80   
 11 f) Zadopatrové velární G K CH    80   
 11 g) Hrtanové laryngální H + ráz    81   

12. lekce – HURÁ NA PŘEKÁŽKOVOU DRÁHU JAZYKOLAMŮ
 12 a) Jazykolamy s konsonantní koncovkou    83   
 12 b) Krátké jazykolamy    83   
 12 c) Delší jazykolamy    83   
 12 d) Opravdu zapeklité jazykolamy    84   
 12 e) Jak trénujeme jazykolamy     85   

13. lekce – VYROBÍME SI LOUTKY A NAUČÍME JE MLUVIT
 13 a) Na Principálových vyvolávačkách trénujeme volání do dálky 

  i na blízko   89   
 13 b) Jak svoje loutky pojmenujeme?   91   
 13 c) Učíme loutky mluvit – každá promluví trochu jiným hlasem    91   
 13 d) Učíme mluvit další postavičky – učíme mluvit i sebe   94   

14. lekce – KAŽDÁ LOUTKA VYPADÁ JINAK – ROZMANITÉ JSOU I JEJICH HLASY
Rozezníváme tělesné rezonanční dutiny.

 14 a) Rezonance masky    95   
 14 b) Nosové zabarvení hlasu    95   
 14 c) Hlavová rezonance    95   
 14 d) Falzet     95   
 14 e) Chraplák    96   
 14 f) Hrudní rejstřík    96   
 14 g) Propojené rejstříky – pléno    96   



4. lekce – MOCNÁ SÍLA LIDSKÉHO DECHU  
 4 a) Neohneš stromy jako kouzelník Větrník? 35
 4 b) Další možnosti, jak můžete trénovat energický výdech 35
 4 c) Jak by stejná dechová cvičení prováděl kouzelník Větrník? 38
 4 d) Magické gesto dodává proudu vydechovaného vzduchu velkou sílu 38
 4 e)  Pomáhejte dítěti stahovat břišní lis 39
 4 f) Posíleným dechem nechejte rozeznít pravěký les 40
 4 g) Jak se dorozumívá dítě dříve, než začne mluvit?  40
 4 h) Ověřte si, že to nové už „funguje“  43
 4 i) Ničivý maxifuk s magickým gestem (VIDEO)    43

5. lekce – OD DÝCHÁNÍ KE ZPĚVU – PRVNÍ METODICKÁ ŘADA
 5 a)  Studený dech    46
 5 b) Teplý dech    47
 5 c)   Seřadíme za sebou trojici různorodých dechových cvičení    48
 5 d) Zpívaný vokál Ááááááá    48
 5 e) Od dýchání ke zpěvu    48
 5 f) Ze zpívaného vokálu přejdeme na volání do dálky    49
 5 g) Konfrontace volání do dálky a volání „na blízko”    50
 5 h) První metodická řada jako hlasová rozcvička  (VIDEO)    51

6. lekce – SEDMERO SROZUMITELNÉ A PŘÍJEMNĚ ZNĚJÍCÍ MLUVY
 6 a) Mluvím na hustém a nepřerušovaném proudu vydechovaného 

  vzduchu    53  
 6 b) Nyní zaměníme priority    53   

7. lekce – ZPÍVÁNÍ – CESTA K MELODICKÉMU VYPRÁVĚNÍ POHÁDEK
 7 a) = 3 i)    Zpívaná rozcvička    58   
 7 b) Trávnice Louka široká…    58   
 7 c) Cesta od zpívání k mluvě – řečové zpívání s Karlem Čapkem    59   
 7 d) Cesta od zpívání k mluvě – řečové zpívání s mojí oblíbenou 

  pohádkou     60   
 7 e) Jak se můžeme rozezpívat (VIDEO)    62   

8. lekce – ROZEZVUČÍME DLOUHÉ, ALE I KRÁTKÉ VOKÁLY
 8 a) Čapkovy vyprávěnky zní skoro jako píseň    65   
 8 b) Trénink dlouhých a krátkých    66   
 8 c) Dvojhlásky vyslovujeme dlouze    66   

rána vlahá, marná snaha, 
vzal však mráz.

Na majáku stává pán, 
do dálek on mávává. 
Čapku v týlu, provolává sláva, 
Madagaskar, Havana a Jáva.

3)  PŘI VÝSLOVNOSTI     Í  É  Á  Ó  Ú     SVOJE ÚSTA PLYNULE OTEVÍRÁM A ZAVÍRÁM. 
(Rozlišuji kvalitu samohlásek)

Úsměvem února průzračné ledy tají, 
stíny bříz vítají přísliby předjaří,    
mou řekou toulavou již vory proplouvají   
spoutané v nápěvech zpívaných voraři,   
již všemi strouhami se jarní vody řinou,   
úsměvy zasuté tak dlouho pod lavinou  
stékají z úbočí jak písně pastviny. 
Řeky se vrhají v náruč své roviny
a slova ztracená se na svá ústa vrátí
pokorná, tichá, jako tón houslí, když doznívá, 
hodiny soumraku se vzdalují a krátí, 
když s říčním pískem smích se sítem prosívá. 

ZVUKOMALEBNOST ŘÍKANEK PRO NEJMENŠÍ 
Líní líni plují slují. 
Kolem sviští jiní líni, 
rychle míří k svému cíli. 
Tihle líni nejsou líní. 

Ježek běžec našel tretry 
o závod teď letí s větry. 

Vrána sedá na bráně 
práskačům hned na ráně. 
Prásk a prásk, ty černý ptáku, 
prásknu já tě do zobáku. 

Holí holič holátko 
holobrádka na krátko. 
Holí, holí, až to bolí, 
holátko však nepovolí. 
Proto holič holátko 
holí hodně na krátko. 



Hrůzně hučí hurikán, 
hú a hú a hú, 
úděsný to hrubián, 
zachrání nás dům.

Houpity, houpy, houpy hou, 
housata v houfu spolu jdou. 
Houpity, houpy, houpy hou, 
koukej, jak se houfujou, 
dolů proudem poplujou 
jedna husa za druhou.

4)  SOUHLÁSKY NA KONCI SLOV VYSLOVUJI S VELKOU PEČLIVOSTÍ A S DECHOVÝM 
RÁZEM.

Ááá, již vidím jejich automobil!
Atakuj devadesát i více mil, ať uděláš maximum!  
Ví Bůh, bude-li pak živ.
Já ho znám – to on jen váhal a neudělal nic. 
Tak to je on, náš Robert – jeden den jak chlap, druhý den zas srab. 
A to je konec našich vykonstruovaných vět s množstvím konsonantních 
koncovek.

5) NEVYNECHÁVÁM ŽÁDNOU ZE SOUHLÁSEK, KDYŽ SE NACHÁZEJÍ VE SHLUKU.
Žil kdys kdes chlap. Dá se říct též muž či kmán, jak kdo chce. Já ho zvu 
chlap.
Nu a on krad, ten chlap. Krad, co moh a kde moh. Zvlášť když měl hlad. 
Byl den jak květ, pták pěl, klas zrál a nad vším jas. 
Jen hvozd se tměl, tam, kde spal chlap. 

  Úplný text slavného Werichova jednoslabičného westernu – je to vlastně jeden roz-
sáhlý jazykolam.

CHLAP, DĚD, VNUK, PES A HROB
Žil kdys kdes chlap.
Dá se říct též muž či kmán, jak kdo chce. Já ho zvu chlap.
Nu a on krad, ten chlap. Krad, co moh a kde moh. Zvlášť když měl hlad. 
Byl den jak květ, pták pěl, klas zrál a nad vším jas. Jen hvozd se tměl, 
tam, kde spal chlap. 
Spal den a noc, neb pil jak Dán. Když jím třás chlad, vstal a chtěl jít dál, 
leč měl hlad. Jed by. A pil! Spíš pil, jen mít zač! Měl ret jak troud.
Vždyť se dá jít na lup, i když je den. Tak šel.
Jde, až zří plot, a na něm čte: Je tu zlý pes!
„Zlý pes – a to se mám bát? To snad ne!” a just tam šel krást.  
Leč pes tam byl. A zlý. 
A jak! Jak ďas!
Jen se chlap vkrad, už tu byl pes a vyl. Pán sic spal, leč pes vyl a řval čím 

SEZNAM CVIČENÍ A NAHRÁVEK

Cvičení jsou označena číslem lekce a písmenem vyjadřujícím pořadí.
Ne všechna cvičení mají zvukovou či videovou nahrávku. Proto v řazení nahrávek – to 
jsou ty s puntíkem – některá označení chybí.    

1. lekce – CHCETE DOBŘE MLUVIT? TAK SE NAUČTE DOBŘE SLYŠET
 1 a) Sedmero výzev – opakuj po mně!    11
 1 b) Celá třída se učí slyšet 11

2. lekce – OD PRAVÝKŘIKU KE SLOVU
 2 a) Zvuky divoké přírody 16
 2 b) Vytí šelem a úzkost pračlověka 17
 2 c) Výkřiky a vytí 17
 2 d) Zahrajte a rozezněte následující situace 18 
 2 e) Další životní situace našich prapředků 19
 2 f) Vytí vlčice, nebo již žalozpěv? 20
 2 g) Lovci mamutů nebyli jenom křiklouni 20
 2 h) Mluví náčelník – slova umí, gramatiku ne    21
 2 i) Budeme tomu říkat OŠTĚP – diluviální veselice 22

3. lekce – PRVNÍ ROK ŽIVOTA DÍTĚTE – OD PLÁČE K PRVNÍMU SLOVU
 3 a) Koncentrace na dýchání 24
 3 b) Šumový zvuk dýchání rozhojníme a doprovázíme jej pohybem 24
 3 c) Šumový zvuk se přeměňuje na znělý tón    25
 3 d) Zesilování znělého hlasu až do maxima 25
 3 e) Citoslovce členěná podle techniky rozeznívání    26
 3 f) Citoslovce vytvářená podle citové charakteristiky 28
 3 g) Rozhovor v citoslovcích 28
 3 h) Kolik rozmanitých zvuků dokážeš vytvořit mezi prstem a rty? 29
 3 i) Proměna napětí hlasivek = proměna výšky tónu    30
 3 j) Rozeznívání vokálů (samohlásek) v pořadí Í É Á Ó Ú     30
 3 k) Rozeznělá exotická řeč – babylonština     31
 3 l) Slabiky, slova, věty 31
 3 m) Zpívání v babylonštině    31
 3 n) Vyprávění pohádky v babylonštině     31
 3 o) Střídání dlouhých a krátkých slabik    32



Když udatný kralevic Slavomír zvítězil nad úskočným černokněžníkem 
Kostimorem, 
odvezl zachráněnou Magdalénu na svůj zámek, 
a jestli ještě nezemřeli, žijí tam v míru a pokoji dodnes.

KAREL ČAPEK – DEVATERO POHÁDEK
CO VŠECHNO KOČKA DOVEDE 
Tedy jak víte, ta kočka se jmenovala Jůra, ale princezna jí říkala ješ-
tě všelijak: macek a macourek, číča, číčinka a číčánek, míca a mícinka, 
mourek a kočenka, a z toho už vidíte, že ji měla tuze ráda. 

O TLUSTÉM PRADĚDEČKOVI 
Můj nebožtík pradědeček při svých devadesáti osmi letech hospodařil, 
šafařil a domostrojil, stloukal a tesařil, potil se a hmoždil se, statně jedl 
a pil, oháněl se zkrátka při svém valném věku tak mile, že jsme z něho 
měli všichni radost. 

POŠŤÁCKÁ 
„Aha,” vykřikl pan Kolbaba radostně, „člověče drahá, tak to vy jste ten 
trumbera, to ťululum, ten pleticha a vrták, ten truhlík a nemehlo, ten 
splašený, ten pytlem praštěný, ten janek a ten popleta, co nám hodil do 
poštovní schránky to psaníčko bez známky a bez adresy?“

VELKÁ DOKTORSKÁ POHÁDKA 
Pihovatý Vincek míchal nad ohněm kouzelnické lektvary ze smůly, síry, 
mandragory, z hadího kořene, zeměžluče, babího hněvu a čertova koře-
ní a také z kolomazi a pekelného kamínku a kozích bobků, z vosích ži-
hadel, krysích fousů a zanzibarského semínka – no ze samých čaroděj-
ských koření, černobejlí a dryáků. 

POHÁDKA O ZDVOŘILÉM LOUPEŽNÍKOVI 
Je tomu už nesmírně dávno, co na horách Brendách panoval slavný a zlý 
loupežník Lotrando, mordýř ze všech nejukrutnější. Ten Lotrando čí-
hal u silnice, až kolem pojede nějaký forman, pak na něj vystoup, zařval 
a obral ho o všecko. A to ještě ten potrefený mohl být rád, že ho Lotran-
do nezapíchnul, nezastřelil nebo nepověsil na stromě. Takový vrahoun 
a nelida byl ten Lotrando. 

POHÁDKA VODNICKÁ 
To se rozumí, že vodník může dělat jen to řemeslo, ve kterém je něco od 
vody. 
Vodník může jako hudebník skládat klavírní dopro ... vody; 
nebo být advokátem a provádět soudní roz ... vody; 
stát se notářem a provádět majetkové pře ... vody; 
nebo se narodit člověkem vznešeného pů ... vodu.

dál tím víc, až pán vstal a vzal si zbraň.
„Vem si ho! Drž ho! Jen mu dej!”
Křik, sběh a ryk, chlap chce pryč, je tu však pes i pán, je to už kmet, 
a řve: „Já ti dám u nás krást!”
A kmet se rve jak kdys, když byl mlád.
Leč chlap je mlád dnes a dnes má víc sil! Kmet už je mdlý, chlap na něj 
klek a chce ho bít, když tu zlý pes se zved a chňap! Chlap má prst pryč. 
Než pes spolk prst, než kmet se vzmoh, chlap skrz sklep jde ven.
Tam, co je vchod a u něj hůl, spíš kyj.
Kmet se chce prát, leč kyj je kyj, a chlap bil ze všech sil, až kmet pad. 
Pes rval dál. Rval dlaň i pěst a teď chce rvát chřtán. Chlap, pot a krev, 
má spěch.
Děd sic pad, leč teď zas na dvůr vběh vnuk, spíš hoch než muž, a chce 
znát: „Kdo tu chtěl krást a kde je náš děd?” To už chlap byl přes dvůr, 
tam, co je stáj.
A přes plot jde kůň a na něm chlap. Vnuk sáh níž, než je bok, tam, kde 
měl kolt, a jak stisk, kolt štěk BENG! BENG! Chlap jek, a kůň se vzpjal, 
leč jde zas dál.
Děd vstal, je živ a zdráv, jen chlap je pryč a s ním i kůň. V tom vnuk křik: 
„Hleď!” A jak to řek, tam, co je brod, kůň stál a třás se, pak se hnal dál, 
zas stál, pak pad. Chlap je pod ním. Teď se však zved a dal se v běh, 
tam, co je hvozd. Chce se v něm skrýt.
„Jen ho nech,” řek děd. „Kdo zná líp kraj? Kdo z nás tu rost? Teď bych 
chtěl lok, jak pes chce kost.” Vnuk mu dal džin. „Vem psa a kyj a pojď,” 
řek děd a mlask. „Dej si též hlt.” Vnuk písk na psa a šli.
Chlap si sed pod strom. Kůň mu zdech, pes si vzal prst a ten kolt, co po 
něm šleh jak blesk, mu z plic vzal dech i krev. Chtěl by jít dál. Leč čím 
dál tím míň má sil, je bled, je sláb, je sám, má strach. Klek, chtěl vstát, 
leč spad zpět na strom a po pni se svez na zem. Lez jak plaz, rval mech 
i vřes, jak táh trup o píď dál. Už ví, že je zle. Zrak se mu tmí i sluch mu 
ztich. Chce však pryč, tam, kde je svět a kde je jas, ne tma. Přec, kde je 
tma, je smrt!
„Ne, teď ne! Chce se mi spát, je noc a den a noc. Pak jsem zas fi t! Jen mít 
čas, chléb a sůl a džbán! Moh bych být živ... živ líp...”
Pes štěk. A po něm hned hlas: „Rek čul krev! Běž za ním!”
„Kam štve?” křik hoch.
„Tam za ten dub!”
A tam ten chlap byl. Pes nad ním stál, pak hoch, pak kmet.
„To je on,” řek kmet a vzdech: „Tys mu dal...”
„Proč u nás krad?”
„Co když měl hlad, co když chtěl jíst?”
„Ten znal jen pít, ten vrah.”
„On ví už svý, tak nač ten hněv? Pojď.”
„Co s ním?”
„Teď? Teď už nic.”



6)  OVLÁDÁM TECHNICKÉ PROMĚNY HLASU, HLASOVÉ REJSTŘÍKY A MODULACE. 
MLUVÍ NÁČELNÍK – SLOVA UMÍ, GRAMATIKU NE
Šlapu… šlapu… šlapu… stromy. 
Stromy?    Džjóóó parohy!
Fúúúú.     Stůj!    Stůj proti vítr – SOB pak nečuchat. 
Padni na zem – SOB? Pak vidí nic. 
Velký… velký SOB, velký… velký paroh. 
Veký SOB – tlustá… tlustá kejta, velká… velká kůže!
Já obě ruce – oštěp a sekera. 
Já pích, pích, pích, pííííííích… a sekera prásk!
Velký SOB… krev. Já žízeň – krev, krev, krev. Všichni nažrat.
Stááát! Hlava na zem a zpívat! Zpívat Áááá Uáááá… 
Velký SOB… náš bůh. Velký SOB… náš totem. 
Zabít velký SOB? Zabít, zabít jenom velký hlad. 
Velký SOB – húúááá húúááááááá HÚÚÁÁÁÁ.

 Vytvoř si slovníček lovce mamutů!
  Bude obsahovat pouze podstatná jména předmětů, které lovec potřeboval pro svůj 

život.
  A také slovesa vyjadřující činnosti, které musel pro uhájení svojí existence vykonávat.
 Ostatní slovní druhy vyjadřoval citoslovci.
 Na rozdíl od něho si jeho slovní zásobu můžeš zaznamenat písmem.
  Ve vypravěčském stylu „slovo + citoslovce“ popiš průběh dne v jeho loveckém houfu.

JIŘÍ SUCHÝ – DÍTĚ ŠKOLOU POVINNÉ
Dítě školou povinné, dovede to, co my ne. 
My jsme sice světa znalí, 
my jsme lidé s rozhledem, 
ale hrát si jako malí, to bohužel nesvedem. 
Co se všechno nestane, 
když si dítě zamane. 
Kuchyně se stane lesem a štokrdle medvědem. 
Já i vy to těžce nesem, 
že to taky nesvedem. 
Dítě věří tomu, 
že z domu do ulice vede třeba chodba tajná. 
O takové věci domovní důvěrnice nemá ani šajna. 
Dítě školou povinné, dovede to, co my ne. 
Dejme tomu v elektrice, 
průvodčí se rozplyne. 
Dítě bloumá po Africe, loví lvice a my ne.

KAREL HYNEK MÁCHA – MÁJ, ÚRYVEK Z TŘETÍHO ZPĚVU 
Po modrém blankytu bělavé páry hynou, 
lehounký větřík s nimi hraje; 
a vysoko – v daleké kraje 
bílé obláčky dálným nebem plynou, 
a smutný vězeň takto mluví k nim: 
„Vy, jenž dalekosáhlým během svým, 
co ramenem tajemným zemi objímáte, 
vy hvězdy rozplynulé, stíny modra nebe, 
vy truchlenci, jenž rozsmutnivše sebe, 
v tiché se slzy celí rozplýváte, 
vás já jsem posly volil mezi všemi. 
Kudy plynete u dlouhém dálném běhu, 
i tam, kde svého naleznete břehu, 
tam na své pouti pozdravujte zemi. 
Ach zemi krásnou, zemi milovanou, 
kolébku mou i hrob můj, matku mou, 
vlasť jedinou i v dědictví mi danou, 
šírou tu zemi, zemi jedinou!“

VÍTĚZSLAV NEZVAL – EDISON 
Naše životy jsou těšivé jak smích 
jednou v noci sedě nad kupou svých knih 
uviděl jsem náhle v pachu novin tona 
sníh a velkou podobiznu Edisona 
bylo to po půlnoci v pozdním únoru 
zastihl jsem sama s sebou v hovoru 
jako bych se býval opil silným vínem 
hovořil jsem se svým nepřítomným stínem 
Naše životy jsou truchlivé jak pláč 
Jednou k večeru šel z herny mladý hráč 
venku sněžilo nad monstrancemi barů 
vzduch byl vlhký neboť chýlilo se k jaru 
avšak noc se chvěla jako prérie 
pod údery hvězdné artilerie 
které naslouchali u politých stolů 
pijáci nad sklenicemi alkoholů 
polonahé ženy v šatě z pavích per 
melancholikové jako v podvečer 
Bylo tu však něco těžkého co drtí 
smutek stesk a úzkost z života i smrti

7) PŘEDČÍTÁNÍM POHÁDKY PROKÁŽU, CO VŠECHNO JSEM SE NAUČIL.   
Za devatero horami a devatero řekami 
žil krásný princ a ještě krásnější princezna. 




